

ASPEN INSTITUTE ITALIA

BILANCIO D'ESERCIZIO DAL 01/01/2018 AL 31/12/2018

Redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis C.C.

| Stato patrimoniale | | 31/12/2018 | 31/12/2017 |
|--------------------|--|------------------|------------------|
| Attivo | | | |
| A) | Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti | 0 | 0 |
| B) | Immobilizzazioni | | |
| I - | <i>Immobilizzazioni immateriali</i> | 8.606 | 4.800 |
| II - | <i>Immobilizzazioni materiali</i> | 81.132 | 96.417 |
| | Totale immobilizzazioni (B) | 89.738 | 101.217 |
| C) | Attivo circolante | | |
| II - | Crediti | | |
| | esigibili entro l'esercizio successivo | 1.499.838 | 1.332.704 |
| | Totale crediti | 1.499.838 | 1.332.704 |
| III - | <i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i> | 2.577.247 | 4.143.205 |
| IV - | <i>Disponibilità liquide</i> | 2.201.314 | 476.101 |
| | Totale attivo circolante (C) | 6.278.399 | 5.952.010 |
| D) | Ratei e risconti | 219.131 | 143.632 |
| | Totale attivo | 6.587.268 | 6.196.859 |
| Passivo | | | |
| A) | Patrimonio netto | | |
| I - | <i>Capitale</i> | 0 | 0 |
| IV - | <i>Riserva legale</i> | 4.984.027 | 4.973.414 |
| VI - | <i>Altre riserve</i> | -1 | -1 |
| IX - | Utile (perdita) dell'esercizio | 154.269 | 10.614 |
| | Totale patrimonio netto | 5.138.295 | 4.984.027 |
| B) | Fondi per rischi e oneri | 526.233 | 561.233 |
| C) | Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 501.930 | 443.854 |
| D) | Debiti | | |
| | esigibili entro l'esercizio successivo | 272.291 | 200.405 |
| | Totale debiti | 272.291 | 200.405 |
| E) | Ratei e risconti | 148.519 | 7.340 |
| | Totale passivo | 6.587.268 | 6.196.859 |

| Conto economico | | 31/12/2018 | 31/12/2017 |
|------------------------|--|-------------------|-------------------|
| A) | Valore della produzione | | |
| 5) | altri ricavi e proventi | | |
| | contributi in conto esercizio | 4.930.850 | 4.847.300 |
| | altri | 827.049 | 889.274 |
| | Totale altri ricavi e proventi | 5.757.899 | 5.736.574 |
| | Totale valore della produzione | 5.757.899 | 5.736.574 |
| B) | Costi della produzione | | |
| 7) | per servizi | 1.229.608 | 1.405.514 |
| 8) | per godimento di beni di terzi | 5.860 | 5.350 |
| 9) | per il personale | | |
| | a) salari e stipendi | 1.276.265 | 1.194.698 |
| | b) oneri sociali | 327.539 | 319.576 |
| | c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale | 81.504 | 74.453 |
| | <i>c) trattamento di fine rapporto</i> | 75.714 | 68.663 |
| | <i>e) altri costi</i> | 5.790 | 5.790 |
| | Totale costi per il personale | 1.685.308 | 1.588.727 |
| 10) | ammortamenti e svalutazioni | | |
| a), b), c) | ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 64.396 | 89.001 |
| | <i>a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali</i> | 952 | 3.201 |
| | <i>b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali</i> | 63.444 | 85.800 |
| | Totale ammortamenti e svalutazioni | 64.396 | 89.001 |
| 14) | oneri diversi di gestione | 2.641.806 | 2.686.343 |
| | Totale costi della produzione | 5.626.978 | 5.774.935 |
| | Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) | 130.921 | -38.361 |
| C) | Proventi e oneri finanziari | | |
| 16) | altri proventi finanziari | | |
| | b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | 23.966 | 54.860 |
| | <i>c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni</i> | 23.966 | 54.860 |
| | d) proventi diversi dai precedenti | | |
| | altri | 90 | 162 |
| | Totale proventi diversi dai precedenti | 90 | 162 |
| | Totale altri proventi finanziari | 24.056 | 55.022 |
| 17-bis) | utili e perdite su cambi | -708 | -1.871 |
| | Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) | 23.348 | 53.151 |
| D) | Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie | | |
| | Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D) | 154.269 | 14.790 |
| 20) | Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | | |
| | imposte correnti | 0 | 4.176 |
| | Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite | 0 | 4.176 |
| 21) | Utile (perdita) dell'esercizio | 154.269 | 10.614 |

Gli importi presenti sono espressi in unità di Euro